
1 
 

 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL  IAŞI           
MUNICIPIUL  PAŞCANI           
PRIMAR 
 
       
 

 

DISPOZIŢIA  Nr. 240 

din data de 05.02.2024 

 
 

 
 

Primarul  Municipiului Pașcani, județul Iași; 

Având în vedere dispozițiile art. 133 alin. (1) și art. 134 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

Având în vedere dispozițiile art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

  

  

 

D I S P U N E: 

 

 

Articol unic: Se convoacă Consiliul Local al municipiului Pașcani, în ședința  

ordinară, în data de 12.02.2024, ora 14:00, în sala de ședințe a Consiliului Local al 

Municipiului Pașcani, cu proiectul ordinii de zi prezentat în anexa nr.1, parte integrantă din 

prezenta dispoziție. 

 
 

 
 
 
 

        PRIMAR,                      CONTRASEMNEAZĂ  PENTRU LEGALITATE 
   MARIUS-NICOLAE PINTILIE            SECRETAR GENERAL AL MUNICIPIULUI, 
                                                                                                IRINA JITARU 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
                  



2 
 

 
 

ANEXA NR. 1 la Dispoziția Primarului nr. 240/05.02.2024 
 
 
 

PROIECTUL ORDINII DE ZI A ȘEDINȚEI ORDINARE A CONSILIULUI LOCAL AL 
MUNICIPIULUI PAȘCANI DIN DATA 12.02.2024 

 
 

 
1. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind relocarea agenților economici care dețin contracte 

de închiriere, în termen, de pe terenurile, proprietatea publică a Municipiului Paşcani, situate 
în Piața Vale, strada Ceferiştilor, numărul 4, evidențiate în planul de amplasament prevăzut în 
Anexa nr. 1, pe perioada execuției lucrărilor privind realizarea obiectivului de investiții 
”Reamenajare Piață, strada Ceferiștilor, nr. 4 In Municipiul Pașcani, județul Iași”, pe 
terenurile, proprietatea publică a Municipiului Paşcani, situate în Piața Vale, strada 
Ceferiştilor, numărul 4, evidențiate în planul de amplasament prevăzut în Anexa nr. 2 

Inițiatorul proiectului de hotărâre - Primarul Municipiului Pașcani 
 

2. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind suspendarea contractelor de închiriere privind 
exploatarea spaţiilor cu altă destinaţie decât locuinţă (module), proprietate publică a 
Municipiului Paşcani, în conformitate cu prevederile art. 1557, alin. (2) din Legea 287 din 17 
iulie 2009 (*republicată*) privind Codul civil cu modificările si completările ulterioare, pe 
perioada realizării obiectivului de investitii ”Reamenajare Piață, Strada Ceferiştilor, nr. 4, în 
Municipiul Paşcani, județul Iaşi 

Inițiatorul proiectului de hotărâre - Primarul Municipiului Pașcani 
 

              
  

SECRETAR GENERAL AL MUNICIPIULUI PAȘCANI, 
IRINA JITARU 


